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PSspök az Urjövetelröl.
(Próhásska Ottokár dr. székesfehérvári megyés

püspök ádventi körlevele.)

I.
Az anyaszentegyház a hosszú ezred

éves Krisztus-válásnak emlékéül az Advent 
négy hetén vezet keresztül; beleállit a 
próféták szent vágyaiba, az ószövetségnek 
szentelt, de kinos homályába, hogy vágyód
junk mi is velük, s kiáltsuk forrón, a 
pusztában kiáltozok szavával: Harmatoz- 
zatok, égi magasok; nyíljék meg a föld, 
legyen tavasza s e tavaszban teremje meg 
nekünk az édes Megváltót! Jöjj, jöjj, akit 
várunk, jöjj Ur Jézus!
# így állunk bele ebbe a sz. Adventbe! 
Erezzük hangulatát; ezek a hosszú téli 
éjek lassan bontakozó, ködös reggelükkel,
— az élettelen, lombtalan, fakó természet,
— ezek a bús, hideg decemberi szelek, 
melyek végigvágtatnak és sírnak a vidéken, 
mindmegannyi hasonlatosságai a mi lel
künk Adventjének.

Krisztus nélkül sötét van, Krisztus 
nélkül hideg s kietlen az élet s hidegek, 
reménytelenek a szivek. Lelkünk sir a 
vigasztalan s ijesztő enyészet körében; 
érzi, hogy kietlen pusztában halad küz
delmes útja. De hisz épp e sötétben jönnek 
felénk az Úr prófétái s épp e kietlen, s 
vigasztalan pusztaságban hallatszik a,pusz
tában kiáltozónak szava" : „tartsatok bün- 
bánatot, mert elközelgetett mennyeknek 
országa" (Máté 3, 2,), s elénk lép a leg
nagyobb próféta, sőt több mint próféta, 
mert az Úr arcának angyala s biztat: 
„gyertek utánam !“ Ha teveszőr-ruhába 
öltözött, szikár, kemény alakját nézzük, 
úgy látszik, mintha csákány s kalapács 
volna kezében; azzal tör Urának utat, 
összetöri a kemény sziveket; elegyengeti 
a hegyeket, a kevélység minden dagályát, 
betölti a völgyeket, az ál-alázatosság leve- 
tése által; elhárítja az Úr ösvényeiről az 
üdv minden akadályát! Majd megint úgy 
tetszik, mintha fejsze volna kezében, melyet 
már a fa gyökerére illesztget s óva int, 
hogy „minden fa, mely jó gyümölcsöt 
nem terem, kivágatik és tűzre vettetik" 
(Máté 3, 10.) mintha m ondaná: az Isten 
már kész tőletek országát megvonni s 
titeket kényetekre és a kárhozat útjaira

hagyni. Majd ismét úgy tetszik, mintha 
szórólapátot tartana kezében, mellyel föl
szórja az élet nagy <= szérűjén az Isten 
szántóföldjének termését, hogy a pelyvát 
az enyészet szele vigye s a magot a világ- 
biró csűrébe takarítsa. Ennek a hatalmas, 
kemény prófétának ajkán hangzik el tehát 
az a szó : tartsatok bünbánatot! kérlek, 
eszméljetek! Tudom, Krisztust keresitek, 
lelhetek urát, eszményképét és pásztorát, 
kiben bíztok, hogy megsegít és elvezet és 
üdvözít. Tudom, hogy őt, az ő áldott eljö
vetelét várjátok, hogy azután nyomaiban 
elinduljatok boldogulástok ösvényein. De 
lelkek, ha igazán őt keresitek s őt várjátok, 
ne tegyétek azt ily élettelen, fáradt szívvel, 
s bemocskolt, piszkos lélekkel! Dörzsöl
jétek ki szemetekből az álmot, ha az 
igazság napjának fölkeltét üdvözölni akar
játok. Ocsúdjatok föl tespedésetekből, 
ha a messiási tavaszba lépni kívántok. 
Krisztus a lelkek tavasza; de kivirág- 
zik-e az ilyen redves, pudvás fa, a milyen 
a zsibbadt, reménytelen lélek, az ő tava
szi fuvalmától ? Uj lélek#. uj szívre van 
szükségtek. Hát vágjátok ki a bűnös, a 
férges gyökeret; nyúljatok erős kézzel 
szenvedélyeitek s bűneitek kötelékei közé, 
melyekkel lelketek szabadsága szégyenletes 
rabságba van lekötve; szakítsatok rajtuk 
úgy, hogy szakadjanak; szakítsatok még 
ha fáj is ! Krisztus elé kívántok menni, — 
ez a ti adventi kivánságtok, — de hol 
vannak érdemeitek, hol jó érzéstek, hol van 
meleg lelkületetek, hol vannak cselekede
teitek? hol a hit, a szeretet, a bizalom, 
mely az Úrhoz elvezet? hol a jó gondo
latok, a nemes érzések, a szavak és eré
nyes tetteknek aranyos magvai ? Nem veri-e 
föl förtelmes gaz szivetek földjét, hitetlen
ség, hideg lelkűiét, bizalmatlanság, harag, 
káromlás, tisztátlanság, megszólás? Isten 
kertje-e lelketek benső világa? Istennek 
teremtek s termeltek-e ? avagy azt várjátok, 
hogy polyvát jön-e aratni az Ur?!

De mindez az én lelkemet, a ti Főpász
torotok lelkét is megrendíti, a próféta ke
mény beszéde belevág az én lelkembe is, 
mintha mondaná: szólj, beszélj, mint a 
tárogató sírjon föl s mint a harsona, zúg
jon végig a te szavad! Keltsd föl, biztasd, 
emeld, vezesd híveidet; kiáltsd feléjük: Jön 
az Ú r . . .  föl, készüljetek; menjünk eléje.

Igen, menjünk, kedves híveim, men
jünk ar Úr elé! Egész életünk hosszú, nagy 
Úrjövet s Krisztusvárás, még pedig kétféle 
Úrjövet; mindkettőre jó lesz előkészülnünk.

I- Az egyik Úrjövet az, melyben az 
örökkévalóság kapui nyílnak meg előttünk 
s e kapukban felénk lép az Úr, lelkünk 
Megváltója s bírája! Ott az örökkévalóság 
tornácaiban ütötte föl bírói székét s a 
menyország kapuiban hirdeti igéit. (Prov. 
I., 21.) Csodálatos, imádandó, félelmetes 
találkozás lesz az, midőn az örökkévalóság 
kapuiban Krisztussal találkozunk; de ki 
nem kerülhetjük. Az örökkévalóság e ka
pui felé visz s ragad magával az idők 
árja s ha lelkűnkbe tekintünk, érezzük, 
hogy örökkévalóság s halhatatlanság a mi 
természetünk. Vannak ugyan, kiket meg
száll időnként a kétely, létezik-e igazán az 
az örök élet s szinte jelenést vagy csodát 
kívánnának, hogy erősen s lelkesen hihes
senek. Az ilyenek - úgy látszik — az el- 
kárhozott dúsgazdaggal mondogatják: küldd 
el Lázárt a túlvilágból, küldd el halottjain
kat, hadd jöjjenek s mondják meg a földi 
lakóknak, vájjon létezik-e hát igazán az 
örök élet, pokol s menyország? De már 
Jézus figyelmeztette a zsidókat, hogy van 
Mózesük s prófétáik, hallgassák azokat; 
mi meg hozzátehetjük: minek idézzük a 
halottakat, minek kérdezzük a szellemeket, 
van Jézusunk; ő onnan jött, hallgassunk 
rá! Sokszor hallja az ember szóbeszéd 
közben, hogy a túlvilágról tudni semmit 
sem lehet, mert hogy nem jött onnan 
vissza soha senki. Mily oktalan beszéd! 
Hál Krisztus nein az örökkévalóságból 
jött-e? S nem az szólt-e benne hozzánk, 
kinek szeme Istent, poklot, menyországot 
látott? Mit várjam halottjaimat, mikor 
Krisztus szólt hozzám? No de különben 
az sem igaz, hogy a túlvilágból soha sem 
jött vissza senki; dehogy nem jött; na
gyon is sokan jöttek s félreismerhetlen je
lenésekben bizonyították, hogy van túlvi
lág. — Máskor ugyanezek a nehezen hivő 
emberek mintha jelet kérnének az égen, 
mellyel az Isten a csillagok közé fölirja: 
vagyok, létezem s a ti lelketek is halha
tatlan! De mire való jeleket kérni s várni 
az égen, hisz tele van az ég az Isten tit
kos írásával; a baj azonban az, hogy sok 
ember nem tudja olvasni ezt az isteni
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Írást. S nemcsak az égre irta föl nevét az 
Úr, hanem beleírta nevét s az örök életet 
s halhatatlanságunkat saját szivünkbe. Aki 
lélekről, halhatatlanságról, örök életről meg 
akar bizonyosodni, az hallgassa az Úr Jézust, 
ki a lelket szerette s világnál, kincsnél és 
saját isteni életénél többre becsülte, — az 
tekintsen a nagy Megváltó lángoló szivébe 
s a keresztfán megtört szemébe s hallgassa 
végső imáját, mely aggodalmaink s kétsé
geink eloszlatása: Atyám, kezeidbe ajánlom 
lélkemet. De győződjék meg lelkének hal
hatatlanságáról s az örök életről közvetle
nebbül is ; ne keresse azt az égen, ne a 
könyvekben, hanem nyisson rá önmagá
ban ; nézzen önleikének szemébe s e sze
mekből olvassa azt ki.

Igen, a lélek közel van hozzánk; én 
magam vagyok az a halhatatlan lélek, én 
magam. Rajtam vannak az örökkévalóság 
vonásai; ezeket veszem most szemügyre. 
Az első vonás maga az én elvonuló s mé
gis egészben előttem álló életem. Elmúlt, 
eltűnt s mégis előttem van! Jó ideje élek 
már itt, 20 -2 0 -4 0  éve; élek s azt mon
dom: eljár fölöttem az idő. Igazam van; 
bizony az eljár, elfolyik, elmúlik; deyD/DY- 
tan jár el az, mialatt én az idő ez elfolyó 
árjában a régi 20 -.20-40  éves, sőt 100 
éves ember lehetek; ugyanaz vagyok, ki 
gyerek voltam, ki ifjú, vagy leány voltam, 
ki férfi, vagy asszony lettem, ki mindebbe 
talán már beleöregedtem s ha 80 éves, vagy 
100 éves is vagyok, bizony csak úgy nézem 
magam, hogy az én, ugyanazon én va
gyok s nem más, s mialatt testem elvál
tozol' s annyiszor mcg-megujult, a höm
pölygő időnek árjában én a régi én nagyok 
a lelek erejében. S bármennyit élnék, ha ez 
er, ha 100,000 évig élnék, akkor is ugyanaz 
maradnék! Hát halljátok hívek, igy lesz 
az tényleg ezentúl is; élni fogok, élni min
dig; ha a testem elszárad s elkorhad is 
a halálban, nyitva maiad lelkem számára 
az (örök időnek folyama. Olt élek majd s 
éveim el nem logynak. az örök Istenhez 
hasonlóan !

Többet mondok: azért van Istenem 
is, mert lelkem halhatatlan. Azért ismerem 
föl az örökkévalót, a végtelent, a halha
tatlant, mert hasonlítok hozzá, magam is 
halhatatlan vagyok. Mert csak az ismeri 
Istent s veié a halhatatlanságot, ki maga 
is isteni, maga is halhatatlan. Az állat nem 
tud Istenről semmit, nem tiszteli, nem is
meri; nincs Istene, mert nincs halhatatlan 
lelke. Párája a halálban elvész. De a mi i 
lelkünk a halálban is él; a halálban is Is
tenhez fordul mint a napraforgó a nap
hoz ; a halálban is énekli a vakmerő imát: 
Regem cui omnia vivunt, venite adorc- 
mus . . . Jöjjetek, imádjuk azt az Urat, 
kinek nem halunk meg; mert a világnak, 
a rokonságnak, a testnek meghalunk, de 
Istenünknek s a szellemi világnak meg nem 
halunk; jöjjetek, imádjuk a halál kapuiban 
az élet királyát.

E királyságba tartozik a lélek; ráis
mer urára! S mert odatartozik, azért ki- 
pusztithatlan benne a vallásos érzés, mely 
halhatatlanság nélkül nem léteznék. Azért 
szereti az Istent mint az élet urát imádni, 
hozzá vonzódik, mert a benne rejlő isteni 
élet hajtja a lelket az élet Ura felé! Az 
élet ez országa a mi hazánk; mi is oda 
valók vagyunk. Nem föld az, nem kövek |
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és szirtek, nem fák, erdők s folyók; min
den széthull, megfagy, kiszárad, elkpfhaa; 
porrá, hamuvá,, semmivé lesz; az az ország 
pedig a szellemi világ országa megmarad, 
az maga az Isten ! - .

Figyeld meg továbbá, kedves hívem, 
lelkedet, mily csodálatos erő lakik benne, 
mely által ki. tud emelkedni térből s idő
ből s fölötte tud lebegni mindennek, a mi 
van. Ezek a szárnyak nem anyagból van
nak, nem test és vér, hanem szellem és 
lélek. Csak az ember az, kinek a világról 
öntudata s átnézete van, mert csak az 
emberi lélek emelkedhetik az anyagból ki 
s az anyag fölé. Ha magas hegyre 
mászunk, nagy darab vidéket látunk, ki
emelkedünk valahogy belőle s fölötte 
állunk; ha magasabbra hágnánk, tán több 
megyét is belátnánk s ha továbbá az 
esnék meg velünk, hogy az Isten angyala 
emelne ki messze a föld fölé, lábaink alatt 
gördülne s forogna a föld s ha még ma
gasabbra emelne hold, nap, csillagok fölé, 
a mindenséget mint apró gombostű gom
bolyagot látnok. Mily fölséges, ijesztő 
látvány volna e z !

Közgyűlés a városnál.
A városház nagyterme rég látott akkora 

tömeget falai között, mint a tegnapi közgyűlésen. 
Hiába! nekünk izgalmak kellenek, a személyi 
kérdések izzó izgalmai. Az alkapitányválasztás 
akkora port vert fel, amekkorára bárki is alig 
számíthatott volna. Jóformán az egész tábor be
jött és vagy 58 főnyi többséggel megválasztotta 
Zavaros Aladárt Kéri István 34 szavazatával 
szemben. Ez a választás csak a város érdekéből 
lehet fontos. Amint mi már régebben megírtuk, 
mindkét jelölt egyénileg teljesen kifogástalan, 
korrekt jellemű, ambiciózus fiatal ember, úgy, 
hogy bármelyiknek a megválasztása városunk 
elö.iyé'-e válhatik - most a megválasztotton áll, 
hogy beváltsa azokat a reményeket, amelyeket 
egyéniségéhez és jövendő működéséhez fűznek.

| Az alkapitányi állás annyi ÍScyfia és Charybdis 
közölt mozog, hogy erős embernek kell lenni, 
aki nem jut azoknak a szomorú sorsára, a kik 
előtte már példát mutattak. Mi a legjobbat re
méljük. ■

Alig múlt el a közgyűlés e legfontosabb 
iáig} a, máris felére olvadt le az atyák száma, 
ezzel is jelezvén, hogy az érdeklődés nem annyira 
a közügyeket, mint inkább a jól alkalmazott kor
teseszközök által l'elhajszolt személyi kérdéseket 
illeti. Szerencse, hogy a két interpelláció még elég 
érdeklődés mellett folyt le, amelyek közűi külö
nösen dr. Holly Géza felszólalása vágott az ele
venbe, szólván a hires, nevezetes sópanamáról. 
Sajnos, hogy a válasz nyomán nagyon is lehan
golódott a közvélemény. Úgy látszik, hogy a 
rendőrség máris elsóztá ezt az ügyet. Hivatalosan 
is értesülünk, hogy a vizsgálat nem szabálysze
rűen történt s csak Ígéreteket kapott a közgyü- 
lés, hogy a jövendőben mindez máskép fog tör
ténni. Egyik ügyvéd bizottsági tag meg is jegyezte 
rögtön:

— üy körülmények közt mentettem én ki 
Armuthékat. (Hm!)

Ami most már a többi tárgyat illeti rövi
den jelezhetjük, hogy a Schützer-féle suappantelep 
ügyének a város közönsége javára örökre be
fellegzett. A rendőrségtől nem merjük reményleni 
a minden vonalon való szigorú ellenőrzést s igy 
a környék lakossága továbbra is átkozni fogja 
a szabadalmazott bűzhefyet s befoghatja ma d 
ezután is az orrát, becsukhatja az ablakát és

szépeket kívánhat azoknak, a kiknek mulasztásai 
a múltban ebbe a slamasztikába kevertek.

A többi tárgy nagyrészt telekéldarabolási 
ügyek körül forgott, a melyeknél az- volt a  leg
érdekesebb, hogy a városi hatóság fejei mind
untalan összetűztek és összevissza korrigálták 
egymást, inig végtére is kiegyeztek, másrészt pe
dig csereszerződést kötött a város magántulajdo
nossal olyan területre nézve, amelyet az illető 
már egy évvel ezelőtt beépített. Ilyenek nálunk 
a közügyek alapos előkészítései.

Részletes jelentésünk a következő:
Szécheny Viktor gróf főispán 9 órakor 

megnyitotta az ülést, a decemberi közgyűlés ha
tárnapja 31-re tűzetett ki.

Bilkd Ferenc v. b. t. a toronyórák ügyében 
ihterpellál, hivatkozva arra az általánosan ta
pasztalt tényre, hogy egyetlen toronyóránk sem 
jár szabályosan. Részint kényelmi, részint az 
anyagi károsodás szempontjából hátrányos ez a 
város közönségére nézve. A Szécheny-utcából 
háromnegyedkor elinduló ember még mindig fel
érhet a felsővárosra háromnegyedkor, vagy esetleg 
egy órával később, a szerint, amint az órák 
egymástól eltérőleg mutatják az időt. Sok anyagi 
kárt is okoz az órák rendellenessége. Sok felet 
elmakacsol a bíróság, mert nem jelenik meg a 
kitűzött időre. S ha az illető felebbezés után ki
bújik is az elmakaesoitatás törvényes következ
ményei alól, az eljárási költségek az ő rovására 
esnek, Interpelláló kéri ezért, hogy 1) az összes 
órákat 1 ember igazgassa, 2) az órás igazodjék 
az egész Közép-Európa által elfogadott zóna
időhöz és ne a saját külön órájához s 3) ne este, 
hanem reggel igazítsák az órákat, mert az éjjelen 
át sok ideje van a szélnek a mutatókat elforgatni. 
A déli vasút, vagy a posta szívesen tudtul adja 
a pontos időt.

Reé István főkapitány válaszában kijelenti, 
hogy a tanács utján elintézi az ügyet s már a 
legközelebbi közgyűlésen jelentést tesz.

Holly Giéza dr. v. b. t. a Berndorfer-féle 
sópanama ügyében interpellál. Ismeretes az álta
lános megbotránkozást keltett ügy, amely szerint 
Berndorfer az emberi élvezetre szánt só közé 
piszkos, elhasznált s használatra nem való 
anyagokat kevert. Ha mindez igaz, Berndorfer 
megérdemli a büntetést, ha pedig a vádak nem 
alapulnak a valóságon, a kereskedői reputáció 
megkívánja, hogy minél gyorsabban rehabiliíál- 
tassék. Ö több szabályellenességet lát. A rend
őrség. noha konstatálta az undorító anyagok ke
verését, mégsem büntette meg Berndorfert; 
továbbá a sómintákat mind felküldték Pestre, a 
helyett, hogv az egyiket itt tartották volna s nem 
a kereskedelmi minisztérium hatáskörébe tartozó 
országos vegyelemző állomásra küldték, hanem 
magánvegyészhez. A gyanús sót rögtön le kellett 
volna pecsételni, hogy többé forgalomba ne 
jöhessen. Ha a vegyelemző állomás hibát talál, 
akkor az ügy bűnvádi eljárás tárgyát képezi. A 
rendőrség függetlenül is hozhat határozatot. (Hav
ernek József polgármester: — Semmi közünk 
hozzá. Nem vagyunk királyi tábla.) — Végül a 
tanukat öt nap múlva hallgatták ki s csak álta
lános kérdésekre s nem egyszersmind mind
egyiktől külön-külön kivéve a vallomást. Reé 
István főkapitány elmondja a dolog egész törté
netét, hogy amint hallották, rögtön a helyszínére 
mentek s ott mintákat vettek fel. Beismeri, hogy 
a kihallgatás nem volt szabályos, de a jövőben 
majd másként fog történni. Ami hiány az el
járásnál előfordult, azt utólag mind pótolták.

Kuti Fülöp alkapitány halálával megürese
dett állásra a je’ölő bizottság Zavaros Aladárt és 
Kéri Istvánt jelölte. Széchenyi Viktor gróf elnök 
elrendeli a szavazást. A szavazó bizottság elnöke 
Sommer Mór, tagjai Laufcmuer Ferenc és Tőgl 
Gyula. Beadatott 126 szavazat. Ebből Zavaros 
Aladár 92, Kéri István 34 szavazatot kapott "s igy 
Zavaros Aladár 58 szótöbbséggel alkapitánynak 
megválasztatott (Éljenzés) Zavaros Aladár azonnal 
le is tette a hivatalos esküt. ,

Tóth István főjegyző jelenti, hogy Schiam- 
madinger Jenő dr. lemondása folytán megürese
dett bizottsági tagsági állása betöltésre vár. Ha
tárnapnak ajánlja dec. 9-két, a meddig előkészül
hetnek a választásra s dec. 24 ig letelik a feiszó- 
lainlasi idő is, úgy hogy a megválasztott már 
januárban működhetik. Választási elnöknek ajánlja
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Saára Gyula drt, a szavazatszedő bizottságba 
Pápay Nándort és Farkasdy Dezsőt. '

Tóth István főjegyző felolvassa a kereske
delmi minister leiratát, a melyben a Schützer-féle 
szappantelep ügyét végleg elintézettnek jelenti s 
elutasítja a közgyűlésnek erre vonatkozó augusz
tusi felebbezését. A felirat újabb tárgyalás elren
delését kérte. Ezt ő nem teszi, mert már van 
egy jogerő III fokú iparhatósági határozat a telep 
engedélyezésére vonatkozólag. Döntő bizonyítékot 
Schützer ellen felhozni nem tudtak- Jogorvoslattal 
nem élhetnek, mert arra csak egyszer van joguk, 
akkor azonban, mikor azt tehették, nem éltek 
vele. Ha a város polgárainak érdekében lépést 
akar tenni, egy módja van hozzá, sajátitsa ki a 
telepet.

Pénzes Anna és Vinkóczy Károly részére 
□  ölenkint 3 kor.-ért egy területet ad el a város. 
Szintigy jóváhagyja a közgyűlés 52 szavazattal 
2 ellen Ács Andrással kötendő csereszerződést 
(a melyet már egy évvel ezelőtt beépített.) Eör- 
dögh Rezsőnének hasonlóképen elad egy terüle
tet a város.

P. Nagy Jánosné és társai arra kérik a vá
rost, hogy a Déli Vasúttal szemben levő terüle
tet, a melyet házhelyeknek eladtak, nyissa meg 
a város számukra a Déli Vasút felé, építtessen 
hidakat az árkok fölé és vegye át a vasúti tár
saságtól a telek mellett elvonuló mezei utat. 
Havranek József polgármester szépnek találja a 
telket, de nagy baja, hogy nem lehet hozzáférni. 
Sok bajt okoznak a kültelki építkezések, a meny
nyiben még a század végén se jön velük rendbe 
a város. A művelt terület e mellett mind kisebb 
lesz s az ott lakók vagyona ki lesz téve a bitan
golásnak. Mikor ennek a területnek a parcellázá
sát a város megígérte, nem lakóházak, hanem 
csak gazdasági épületek építésére adott engedélyt 
az építők mégis házakat építettek s most azt 
akarják, hogy a város gondoskodjék számukra a 
kényelmi eszközökről. Akik eladták a telkeket, 
azoknak kötelességük az ilyen terheket fedezni. 
Winkler Vilmos főmérnök a szegény emberek 
érdekében szólal fel. Örüljünk, hogy építkeznek. 
(Felkiáltások: — De milyen szépen' építkeznek. 
A Winkler-utcák 1) Nem tudjuk megakadályozni, 
hogy ott künn építkezzenek, hiszen szegény embe
rek, a kiknek nincs módjukban a belvárosban 
építkezni. Ez a terület kiválóan alkalmas, csak 
egy baja van, hogy nem hozzáférhető (Nagy 
derültség) Winkler Vilmos: Majd a végen én 
nevetek. A terület kiválóan alkalmas (Felkiáltá
sok : — És az utcák kiválóan egyenesek. Nagy 
Ignác: Léghajón megközelíthetők.) Winkler Vil
mos : Ha a város átveszi az utakat, nem káro
sodik, mert a déli vasút úgyis csak mint mezei 
utat használja. Csak hidakat kell építeni. Három 
kikerül 1000 koronából. (Nagy derültség) Hav
ranek József nem veszi komolyan Winkler főmér
nököt, mert a ki 1000 koronából akar három 
építeni, az nem beszélhet komolyan. Ha igy 
lehetne, ő is belemenne a dologba. Winkler Vilmos 
csodálkozik, hogy a polgármester ebben az esetben 
nem veszi komolyan az ő szakértelmét, a melyet 
eddig mindig komolyan vett. A hidakhoz elég 
egy-egy 50 cm. átmérőjű kőagyagcső. Havranek 
József polgármester kéri, hogy utalják vissza 
az ügyet a tanácshoz részletesebb előkészítés 
végett. Pénzes Imre v. b. t. utal arra, hogy másutt 
a telkeket eladó tulajdonosok a város házipénz
tárába összegeket fizetnek, nálunk meg mindent 
a várostól várnak. Tiltakozik ellene, hogy a város 
pénztárát terheljék. Rauscher Béla v. b. t. itt 
szociális kérdést lát, a melyet a városnak köteles
sége a lakosok javára elősegíteni. Szegény vasú
tiak építkeznek s  a város igyekezzék őket anya
gilag és erkölcsileg is támogatni s ne csináljon 
ok nélkül nagyobb nehézségeket. Holly Géza dr. 
szóvá teszi a nálunk divó összevissza való épít
kezéseket. Itt az eladók jutván kiváló előnyhöz, 
fizessenek azok a város javára s legyenek a telkek 
hozzáférhetőségének eszközlésén.

A közgyűlés végül visszaadta az ügyet 
újabb előkészítés céljából.

A Fodor-féle telek eladását javasolta a 
tanács. Winkler Vilmos főmérnök szerint az épület 
közegészségügyi és közbiztonsági szempontból 
esik kifogás alá. A város ráfizet s ezért nem 
érdemes megtartani. Kováts István v. b. t. terje
delmes indoklásban kifejti, hogy a város 12 j} 
hasznot húz abból a házból s mivel a jövendőben
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úgyis szükség lehet még rá, kellő tartozás mel
lett tartsa meg magának a város. Say  Ferenc 
v. b. t. ajánlja az épület lebontását, de Winkler 
főmérnökkel szemben nem óhajtja, hogy észak 
felé ablaknyilást, vagy kapunyillást engedjenek. 
Havranek József polgármester szerint az ügy 
nincs kellően elkészítve. Újabb helyszíni vizsgá
latot kíván. Holly Géza dr. kéri, hogy adják 
vissza az ügyet a tanácsnak, a mely nyújtson 
be részletes tervezést, hogy mi használható az 
épületből s mi tatarozandó.

A közgyűlés visszaadta az ügyei a tanácsnak.
Több telekügy, a közgyűlés tagjai nem lé

vén már határozatképes számban, a jövő köz
gyűlésre maradt.

A városi tanács előterjeszti, hogy 32,900 
kor. póthilelre van szüksége, amely azonban fe
dezetet nyert.

__ A városi hitoktatóknak nov. 1-től vissza
menőleg egyenkint 400 k r. lakbért szavazott meg 
a közgyűlés.

Özv. Winkler Mátyásnériak temetési költ
ségekre 300 kort adományozott a közgyűlés.

A Kossuth-utcai 560 Qöles telek árverés 
utján való eladására nézve — az ügy ismét nem 
lévén kellőleg előkészítve, a közgyűlés részletes 
előkészítés céljából visszautalja a tanácshoz.

A közgyűlés fél 12 órakor némi kedélyes
séggel záródott, amennyiben Széchenyi Viktor 
gróf Tóth Artúr v. bizottsági tagot — a saját 
vallomása alapján — kinevezte udvarias ember
nek s ennek alapján reméljük, hogy városunk 
ezen köztiszteletnek örvendő alakja, akit min
denki szeret és becsül, régi babérjai közé fogja 
fűzni az udvaiias ember koszorúját is.

Ú J D O N S Á G O K .
Székesfehérvár, nov. 27.

—  (Jelölés.) Schlammadinger Jenő dr. le
mondása folytán megüresedett városi bizottsági 
bizottsági tagságra — amint értesülünk — a bel
városi szavazók kiválasztották már a maguk je
löltjét. Már a tavasszal, a választási mozgalmak 
első fecskéjének megjelenésekor nyilvánult az óhaj, 
hogy Erdőssy Bódag ciszt. r. főgimn. tanár ke
rüljön a törvényhatósági bizottságba. Erdőssy 
Bódog ciszt. r. főgimnáziumi tanár nemcsak mint 
kiváló szónok ismeretes, a minék frappáns és 
lélekemelő bizonyítékát nyújtotta a március 15 én 
tartott remek beszédével, ami egy csapással meg
hódította városunk intelligens publikumát, hanem 
egyéb szempontokból is megvannak benne azok 
a tulajdonságok, amelyeket a törvényhatóság az 
ő bizottsági tagjai részéről igényel. Világos, logi
kus fő, bátor, melléktekintetet nem ismerő szó
kimondás embere, aki mindemellett idővel is ren
delkezik, hogy a város ügyeivel foglalkozzék, 
azokat behatóan tanulmányozza s ambíció is van 
benne, hogy kiváló tehetségét a város érdekében 
kamatoztassa. A mint mi a helyzetet ismerjük — 
e Belváros szavazó polgárai általános óhajnak 
tesznek eleget, miker Erdőssy Bódog jelöltségét 
diadalra juttatni törekszenek. Kívüle — ellenőriz- 
hetlen hirek szerint jelöltek m ég: Flits Miklc s, 
Brünner János, Gerő Jakab, dr. Steiner Jákó s 
az állhatatlanság jegyében: Lurja Aladár dr.

—  (Tisztviselő változás a Kereskedelmi 
Banknál.) Ismeretes;- hogy Szilágyi Imre, a Keres
kedelmi Bank érdemes főkönyvelője egészségi 
okokból a közel jövőben megválik az intézettől, 
melynél húsz évet töltött becsületes, hűséges mun
kában. A nyugdíjaztatása ügyében beadott kérvényt 
múlt héten tárgyalta a pénzintézet igazgatósága s 
az abban foglal indokok alapján a nyugdíjaztatást 
el is határozta és a főkönyvelői állásra pályázatot 
is hirdetett. Tudomásunk,, szerint az igazgatóság a 
pályázat közzétételével csak a formáknak akart 
eleget tenni. A Kereskedelmi Bankban tudvalevőleg 
két oly köztiszteletben álló tisztviselő működik, 
kiknek másfél évtizedes, becsületes, lelkiismeretes 
munkássága annyira felül áll minden kritikán, 
hogy kétséget nem szenved, miszerint a meg
üresedett főkönyvelői állást e kipróbált, régi erők 
fokozatos előléptetésével fogják közmegelégedésre 
betölteni.

—  (A vízivárosi ovoda.) A b. e. Mantz Já
nos alig nyuj thatta volna kedvesebb és szüksé
gesebb célra adományát, mint a mikor a Vízivá

ros régi hiányát, egy jól szervezett ovodát épít
tetett számára. Örömmel konstatálta ezt az ovoda- 
bizottság szombaton tartott ülésében, a mikor 
örvendve vette tudomásul, hogy az ovoda nov. 
közepén megnyillott s az első napon 100 gyer
mek, a mai napig 130 gyermek iratkozott be, a 
kik a rajongásig szeretett óvónőnek védőszárnyai 
alatt pompásan érzik magukat a szép helyiségben. 
A bizottság egyben intézkedett, hogy az óvónő 
egy segéd óvónőt kapjon — egyedül képtelen 
lévén a sok apróságnak eleget tenni. Szintigy el
rendelte a szükséges felszerelések pótlását is. 
Örömmel egyezett bele a bizottság, hogy a pat- 
ronage, vagyis a kath. munkásnők otthona az 
ovoda helyiségeit vehesse igénybe. Ezen áldásos 
intézmény, a melyre oly égető szükség van vá
rosunkban is, valóban megérdemli, hogy minden 
oldalról ne csak melegen érdeklődjenek iránta, 
hanem támogassák is.

Mantz János emléktábláját szintén elkészít
teti a bizottság. Havranek Antal, a mi jeles házi 
szobrászunk több tervrajzot készített, a melyek 
közül a bizottság választott s egy 210 cm. magas 
110 cm. széles, Mantz János domborművű mell
képével ellátott, részben homokkőből, részben 
fekete márványból készített gyönyörű táblával 
fogja figyelmeztetni az arra járókat városunk kis
dedeinek nagylelkű jótevőjére. Az emléktábla 580 
koronába kerül. A leleplezés valószínűleg a ka
rácsonyi ünnepek alkalmával lesz,' a mikorra el
készül Mantz Jánosnak Marton Jakab tanár által 
festett arcképe is s az első karácsonyfa, valamint 
a jótevő emlékének megörökítése mély nyomokat 
fog hagyni a kisdedek s a jó emberek szivében.

—  (Eljegyzés.) Bauer Emil budapesti mű
építész, Bauer József nyugalmazott kir. főmérnök 
fia eljegyezte Pollák Margitot, Pollák Gusztáv 
helybeli nagykereskedő, városi bizottsági tag leá
nyát.

—  (Társadalmi felsőbb nőképző Székes
fehérvárott.) A’. Kovács Laura, városunkban is 
ismert recitátornő, a külföldön széles körben el
terjedt hasonló intézetek mintájára Székesfehér
várott egy országos jelleggel bíró társadalmi fel
sőbb nőképzőt óhajt létesíteni. A nőképző két 
osztályból állana és teljesen családi és magán
jelleggel bírna. Nyilvános pályára képesítést nem 
ad, csupán polgári és felsőbb leányiskolákban 
szerzett tanulmányok gyakorlati utón való felül
képzését nyújtja.

A társadalmi felsőbb nőképző internátust 
is létesít, melybe fölvétetnek az elemi, polgári és 
felsőbb leányiskolák növendékei is. Miként az 
egész intézet, úgy az internátus is, a sok helyütt 
divó kaszárnya-rendszer helyett a családi otthont 
választotta mintaképül. A növendékek nemcsak 
gondos, teljes ellátásban részesülnek, hanem az 
elemi, polgári és felsőbb leányiskolák tantárgyaiból 
magánoktatást is nyernek.

A társadalmi felsőbb nőképző ezekkel kap
csolatosan hölgyotthont is létesít, melyben olvasó 
és társalgótermek állnak a hölgyek rendelkezé
sére, ahol a nap bármely szakában kellemes és 
tanulságos összejöveteli helyet találnak.

A társadalmi nőképző tantárgyai: Magyar 
irodalom, magyar és egyetemes történet, jogi és 
alkotmánytani ismeretek, biológia és fizika, psy- 
hologia és neveléstan, háztartás és egészségtan, 
francia, német, és angol nyelv, rajz, festés és 
mintázás, — ének, zene, szavalat, felolvasás, 
műkedvelői színjáték, tánc, — főzés rendes tan
folyamban, — kézimunka, fehérnemű- és felső
ruhavarrás.

—  (Csatornázás.) Már ilyesmiről is esik ná
lunk szó, hogy azt ne mondhassa a világ, hogy 
nem haladunk. Winkler Vilmos főmérnök ter
jesztette elő az eszmét a mérnökök szombat esti 
bankettjén, amikor részletesen leírta és előadta, 
hogy milyennek képzeli Székesfehérvár csatorná
zását. Szerinte a csatorna-hálózat magában fog
lalná a belváros területét s azt a körzetet, a 
melyet a vízvezeték megvalósítása esetén ebbe a 
területbe belecsatolnának. A főcsatorna a Malom
utcából indulna ki, s a méntelep mögött végződ
nék, magához vonva az egész környék apróbb 
szennyvíz és esővizlevezető csatornáit. A méntelep 
mögött egy emelő-készülék létesittetnék, amely 
az összes szennyvizeket a sóstó mellett építendő 
nagy gyüjtőmedencében egyesítené. A leülepe
dett anyagokat, mint trágyát hoznák forgalomba,
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a megtisztult vízmennyiséget pedig a Nadorcsa- 
tornába vezetnék. Az egész belekerülne potom 
300 ezer koronába, amely befektetett összeghez 
évi üzemköltség fejében még körülbelül 15 ezer 
korona összeg volna fizetendő. Ez az összeg 
azonban, vagy ennek egy része az értékesítendő 
trágya mennyiségéből megtérülne. Valóban ki 
sem tudjuk fejezni, mennyire örülünk, hogy va
rosunk haladásának himes mezején immár ilyen 
tervvel is rendelkezünk ! .

—  (A vasutasok értekezlete.) a  Vasút1 
Munkások Országos Szövetségének székesfehér
vári Csoportja, vasárnap délután 2 órakor népes 
értekezletet tartott a József utcai Szüts-féle ven
déglőben. Az értekezlet elnökei: Barack ferenc 
(Székesfehérvár), Cservenka Miklós (Budapest), 
Pernicza József (Szombathely); jegvzői pedig: 
Bognár Adolf, Pintér Ernő (Nagykanizsa), Szia- 
novits Károly (Szombathely) és Major József 
(Székesfehérvár) voltak.

Barack Ferenc az egybehívok, Cservcnka 
Miklós a budapesti központ, Rudas Sándor a 
helybeli szervezett munkások, Francsics Imre 
pedig a budapesti mozdonyvezetők nevében iidvö- 
zölte a megjelenteket. A gyűlés első szónoka 
Grüli József ’íBécs) déli vasúti hivatalnok volt, i 
aki a szakszervezkedés hasznáról és céljáról beszélt, j 
ecsetelve az osztrák vasutasuk helyzetét és azokat 
a küzdelmeket, amelyeket meg kellett győzniük, I 
mig végre szervezkedni tudtak.

Dobros István a helybeli dv. munkások 
által az igazgatósághoz benyújtott memorandumra 
kapott választ ismertette. Az igazgatóság felszó
lítja a munkásokat, hogy egy bizottságot küld
jenek ki, amely közvetlen terjessze elő a munkások 
kívánságait. Az értekezlet elhatározta, hogy ezt 
a bizottságot legközelebb kiküldi.

Veigl Rudolf (Becs) beszélt még, mire az 
értekezlet esti ti órakor a legnagyobb rendben 
széjjeloszlott.

- -  (Köszönetnyilvánítás.) Fogadják mind
azok, kik boldogentiekü felejthetetlen jó Anyánk 
elhunyta alkalmából részvétüket kifejezni, a rava
talra koszorút helyezni s fogataikat a temetés 
tartamára rendelkezésünkre bocsájtani szivesek 
voltak, soha meg nem szűnő hálás küszönetünk 
nyilvánítását. Székesfehérvár, lUOfi. november 2(i:
I I elzel-caalád.

- -  (Zongora-hangverseny.) Novak József 
zongoraművész december hó 2-án, vasárnap d. u. 
f> órakor taatja hangversenyét a főgimnázium 
dísztermében. A nagyszabású és érdekes műsor, 
valamint a belépőjegyeK Schmelzer Jákó Nádor
utcai üzletében előre kaphatók. Dicséretes dolog, 
hogy Novák József, ki dacára akadémiai képzett
ségének, eddig nem tudott zöld ágra vergődni s 
a zongorahangolás keserű kenyeréből élt, mégis 
megmaradt ideális iránya mellett. Reméljük, hogy 
előbb utóbb sikerülni is fog neki tehetségének 
érvényt szerezni és társadalmunkban hivatásához 
méltó pozíciót elfoglalni.

— (Köszönetnyilvánítás.) Mindazoknak, kik 
felejthetetlen édesanyánk temetésén megjelené
sükkel részvétüket nyilvánítani, ravatalára koszorút

—  (A vármegyei útadó.) Fejér vár megye 
közigazgatási bizottsága ma délelőtt tárgyalván az 
1907—1908. évi közúti költségvetést, az útadót 
7-ről 10 százalékra emelte.

—  (Meghívó.) A székesfehérvári rom. kath. 
tanítók egyesülete f. évi november hó 29-én d. e. 
11 órakor a belvárosi leányiskolában tartja XXXVI. 
évi nagygyűlését, melyre az egyesületi tagokat 
és tanügybarátokat tisztelettel meghívja. Tárgy
sorozat: 1. Dr. Kuthy József elnöki megnyitó 
beszéde a tanítók szerepéről a modern szocializ
mus keretében. 2. A pénztáros jelentése és ezzel 
kapcsolatban az 1905. évi számadások átvizsgá
lására vonatkozó jelentés felolvasás". 3. A könyv
táros jelentése. 4. A választmány által az 1906. 
évre kiutalványozott segélyösszegek bejelentése. 
5. Lanzeritssh Antal mintatanitása: „A hangje
gyekkel való énektanítás az elemi iskola III. 
osztályában." 6. Esetleges indítványok. Az elhunyt 
egyesületi tagok lelkiüdvéért november hó 29-én 
reggeli 7 órakor, a székesegyházban szent mise 
fog tartatni.

—  (Szerencsétlenség.) Kovács Sándor, 33 
éves, nős, soregélyesi lakos a napokban oly sze
rencsétlenül foglalatoskodott a kukorica morzsoló 
körül, hogy a gép egyik ujját leszakította. Be
szállították a Szent György-közkói házba.

—  (Mezei verseny.) A Székesfehérvári Tor
naklub vasárnap délután mintegy 7 kilométernyi 
útvonalon a Sóstó környékén mezei távfutó ver
senyt rendezett. A versenyben a Székesfehérvári 
Tornaklubon kívül a Budapesti Tornaegylet is 
résztvett, mig a Budapesti Tornaklub, a budapesti 
posta és távirdatisztviselők sportegylete visszalé
pett a versenytől.

A B. T. E. részéről: De Sorgoi Miklós, 
Kováts Nándor, Horner Andor, Y'orratz Lipót és 
Martonossy József (álnév), a Sz. T. C. részéről 
pedig Szirkovits Károly, Major Mihály, Ferenczy 
I’ál, Kistér Fajos és Húrban István futottak

A verseny eredménye a kővetkező :
I. Martonossy József (B. T. E.), aki 28 

pere 4o másodperc alatt futotta meg a pályát. II. 
Kováts Sándor (B. T. E.) 111. Hurbán István (Sz. 
T. C.) IV. Ferenczy Pál (Sz. T. C.) V. Major 
Mihály (Sz. T. C.) VI. Fister Lajos (Sz. T. C.) 
VII. Szirkovits Károly (Sz. T. ('.) Vili. Horner 
Andor (B. T. E.) IX. Vorzatz Lipót (B. T. E.) 
X. De Sorgri Miklós (B. T. E.)

A kitűzött tiszteletdijat a Székesfehérvári 
Torna Club csoportja nyerte el, mig a többi el
sők ezüstérmeket nyertek.

A versenyt társasvacsora követte a Fekete
sas szállodában. Jelenvoltak:

Herényi István, Bognár Gyula, Boross Jenő, 
Boji Lajos, Csendes Géza, Csikós Endre, Dömény 
Imre, Ferenczy Pál, G. Gödör Lajos, Hurbán 
István, Imre Lajos, Kálóczy Gyula, Kiss Géza, 
dr. Kneifel Ferenc, dr. Kneifel István, Kovács 
Nándor, Kováts Kálmán, Kommendovits Gyula, 
Kündig György, dr. Krausz Zsigmond, dr. Lausch- 
mann Gyula, Leszlauer Gyula, ifj. Liebhardt Já
nos, Liebhardt Jenő, Major Mihály, Nagy József, 
ifj. Pásztory Sándor, dr. Palánszky Miklós, Pete

helyezni szivesek voltak, fogadják a leghálásabb J Gyula, Szabó István, Szirkovits Károly, De Sorgri 
küszönetünket. Lakatos család. | Miklós, Strelkó Ede, Tar Antal, Tóth Artúr, Tu-

................ ! rián József, Vadász József, Véber Imre és Vörös
marty Mihály.

—  (A bosszú.) Vasárnap éjjel eddig isme
retlen tettesek behatoltak Kun Sándor és Csanádi

—  (Sakkhír.) A Székesfehérvári Sakkozó 
Társaság megkapta Mietes kiváló német mester 
értesítését, hogy az egyidejű játék megtartására 
f. hó 29 én, csütörtökön Székesfehérvárra érkezik. 
Erre a társaság a mutatvány idejéül ugyanaz 
nap, azaz csütörtök d. u. 6. órát tűzte ki. A 
mutatvány a Belvárosi Kath. Kör kistermében 
lesz, melyet erre az alkalomra a kör elnöksége 
igen szívesen átengedett ezen páratlan sakkestélyt 
rendező sakkozó társaságnak. Jelentkezők eddig 
is nagy számmal vannak, de várható, hogy Szé
kesfehérvár sakkozói közül sokan jelentkeznek, 
hogy el ne mulasszák ezen kitűnő kínálkozó al
kalmat, hogy ilyen kiváló, világhírű mesterrel 
mérkőzhessenek. Jelentkezések egész a mutatvány 
kezdetéig elfogadtatnak. Erre az alkalomra a tár
saság külön belépő jegyeket bocsátott, melyek 
előre is kaphatók a kör titkáránál az ütthon- 
kávéházban, de a mutatvány estéjén is válthatók 
a Kath. Kör helyiségében. Ara 50 fillér. A mu
tatvány végeztével társasvacsora lesz, melyen 
nem körtagokat is szívesen lát a társaság. Égy 
teríték ára 2 kor. 40 lill. Jelentkezni a kör helyi
ségében (Otthon-kávéház) a háznagynál lehet.

Mihály szabadbattyáni lakosok istállójába és 
lovaik hátán a bőrt késsel felhasogatták. A tettesek 
nemcsak az állatoknak okoztak fájdalmat, hanem 
a gazdáknak érzékeny kárt, akiknek lovai Így 
értékükből veszítettek.

—  (Tolvaj cseléd.) Csörgő Teréz 15 éves 
abai cseledleány gazdájától Mcrson Simonné 
1 ávirda-utca 11. szám alatti lakosnőtől 100 kor. 
készpénzt. ellopott és megszökött a város terü
letéről. A rendőrség elrendelte a liatal tolvaj kö- 
röztetését, akit azonban ezideig nem sikerült el
fogni.

(Furcsa lakodalom. Nem mindennapi 
lakodalmat ültek a mulf vasárnap, e hó '->5-én 
Iszkaszentgyörgy lakosai, a mely mélyen jellemzi 
a vendéglátó házigazdákat, valamint a lakodalom 
örömeiben résztvevő és résztnyerő publikumot

az ő leányukat Urhidára vigyék, azért össze
akasztották a kereket az urhidaiakkal. Meg a 
templomba se értek, már megkezdődött a harc, 
a melynek csakhamar halálosan serült sebesultje 
is iett Langhmár József urhidaikocsist támadták 
meg első sorban s fején két oly hatalmas szúrást 
ejtettek hogy haldokolva kellett beszállítani a 
megyei’Szent György kórházba. Itt egy-két óráig 
gyötrődött még szegfny, aztán kilehelte lelkét. 
A tanuk vallomása szerint Langmár József egyá- 
talán nem adott okot a brutális támadásra s mégis 
életével kellett megfizetni a furcsa szentgyörgyi 
lakodalmat. Vele majdnem egyforma sorsa lett 
Jánosi József 28 éves szintén urhidai lakosnak, 
a ki mint vőfél szerepelt az ékes szerelmi frigynél 
s mint Langmár ő sem volt okozója a szentgyör- 
gyiek felháborodásnak, de az általános vere
kedésben, a melyen körülhelül tizenöten vettek 
részt, ő is súlyos sebével fekszik a Szent György 
kórház betegszobájában. Kívüle még Szabó 
György iszkaszentgyörgyi lakos került a kórházba, 
akit hátán ért egy oly súlyos természetű szúrás, 
hogy életbenmaradásához kevés a remény. S ár
kány Ferenc törvényszéki vizsgálóbírót tegnap 
hívták a súlyosan sebesült betegekhez, aki jegyző
könyvet vett fel a két, még élő sebesült vallomása 
alapján s ma délután a helyszínén fogja a szörnyű 
eset részleteit megvizsgálni.

—  (Bodajki csendélet.) Pitiké János 21 
éves bodajki bérest a napokban az esti órákban 
hazatérőben Varga Mihály kereskedősegéd, Ko- 
larik Márton kőmivesmester, Horváth Kálmán és 
Falusi Ferenc asztalossegédek megtámadták és 
agy-főbe verték. Pinke könnyebb testi sérülést 
szenvedett. A verekedők ügye a móri kir. járás
bíróság elé kerül.

— (Állat az emberben.) Szomorú sors ju
tott Bomogyi Jánosné szül. Borsányi Katalinnak 
osztályrészül. Tiz évvel ezelőtt jutott főkötő alá 
s az élete azóta valóságos martyromság. Férje, 
aki az alkohol mértéktelen élvezete folytán u 
képzelhető legdurvább bánásmódban részesítette 
az amúgy is testi fogyatkozásban szenvedő asz- 
szonyt. A legutóbb oly brutálisan bánt vele s 
rácz-utcai lakásán egy üveggel annyira össze
vissza verte, hogy a szarencséten asszony élet és 
halál közt a Szent György-kórházban fekszik. A 
brutális ember ellen megindították a törvényes 
eljárást.

—  (Betörések a vidéken.) A Szabadbattyán- 
hoz tartozó Emma-Róza szöllőhegyen vasárnap 
éjjel ezideig ismeretlen tettesek nyolc szöllőhaj- 
lékot törtek fel és nagyobb mennyiségű élelmi
szert és ruhaneműt vittek magukkal. A betörés 
által Kovács Lajos, Szabó András Lengyel József, 
Szcntkuli József szabadbattyáni lakosok károsodtak. 
A betörés módjából és a hátrahagyott nyomokból 
ítélve, a betörést minden valósinüség szerint 
Rafael Imre, Rafael Lajos és Kolompár Ferenc 
kóborcigányok követték el, akik már hetek óta 
tartják rettegésben a környéket. A betörők kézre- 
keritésére a legszélesebb körű nyomozás indult 
meg.

—  Rendkívüli alkalom nyílik uj könyveket 
mélyen leszállított árakon beszerezni. — Lapunk 
mai számában találják olvasóink a helybeli 
KLOKNER PÉTER  udvari könyvkereskedő cég 
alkalmi könyvvásár cimü hirdetését, melyet min
denki figyelmébe ajánlunk.

— Tűzálló (samotteval) betéttel kifalazott 
kitűnő kályhák nagy választékban kaphatók 
Márkus Simon özv. és fia cégnél, Jókai-utca 16.

Szigeti és Társa fényképészeti és fe s
tészeti müintézet Székesfehérvár, Kossuth
r a  9. sz. Nagyításokat bármely kis fény
kép vagy természet után aquarell, platin. 
vagy olaj kivitelben. Elsőrangú munkáért 
szavatol Szigeti és Társa. .

FA-SZOBRÁSZ. Mindennemű fa-szobrászati 
munkát — különféle stilban —- elvállalok. Kép
kereteket faragott antik-utánzattal jutányos áron 
pontosan készítek. A közönség és az iparos urak

A vőlegény Urhidáról került ki, a menyasszony I íámogatá,s,át , kér.em- P E ™  IGNÁC, Székesfc- 
pedig lszkaszentgyörgyről jött volna, ügy látszik hcrmr> Vasar-ter 12. szám. 
hogy a szentgyörgyieknek nehezükre esett, hogy --- -----------
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